In illa horribili hora iam nihil restat agendum, nihil enim opus est facere quando nihil aliud restat in impijs, nisi poena damnationis æternæ, neque bonis, nisi præmium æternum: cessabunt cœlorum motus, igne terra exuretur, dicente David ps. 96. Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius: & beatus Apostolus Petrus. 2. epist. c. 3. ait,

Cœli autem qui nunc sunt, & terra eodem verbo depositi sunt, igni reseruati in die iudicij perditionis impiorum hominum. Ad nihilum valēt tunc vasa & domus, igne enim & conflagratione vniuersa consumentur omnia. Exemplum ponit dominus uxoris Loth, quæ Gen. 19. contra mandatum domini respiciens obiit,

& versa est in statuam salis, ut suo exemplo condimentum præberet vniuerso generi humano, ne quisquam audeat contra mandatum domini aliquid agere, sciens non euasurum impositam à domino poenam, qui eius fuerit transgressus mandatum. Quod si adhuc ante mundi generalem conflagrationem, dum quatuor illæ incenderentur ciuitates, foemina quæ nimis curiosè voluit quæ agebantur speculari, mortua est: quanto magis qui tunc voluerit quando finis appropinquabit, aliquid è domo tollere, vel de agro in domum redire, peribit incendio? Quicunque quæsierit animam suam, hoc est vitam suam, salvam facere, perdet illam: & quicunque perdiderit illam (hoc est vitam suam) propter Deum, vivificabit eam: quoniam in vitam æternam introibit, & pro temporali paucorum dierum vita consequetur æternam. Hoc iam additum est ne formidarent discipuli temporalem mortem, quam pro domino subituri erant, sed scirent se per huius oblationem vitam consecuturos æternam. Optima commutatio temporalem & plurimis ærumnis plenam, cum æterna illa, omnibus bonis & felicitate ineffabili commutare. Dominus utique cum sit rex regum & dominus dominantium, & nullius egeat, suis magna pollicetur, & prestat. Non enim nos attrahit pomis, quemadmodum nos aduocamus infantes, neque rebus caducis: sed quoties nos vocat, in perpetuum duraturam vitam & felicitatem pollicetur. Et quis tam habebet, qui

Dici ex-
tremi iu-
dicij fa-
cies.

Magna
Deus &
perpetua
promit-
tit & pre-
stat.

à tam

à tam fidelilargitore præstitam proprij verbi cautionelibetissimè non accipiat, & in hoc seculo paucos dies duraturam temporalem delectationem cum æternâ fœlicitate non cōmutet? Certe nemo sanementis est qui hoc nondesideret, omnis enim uero homo appetit esse beatus. Cuius autem volitus fit finis, elec̄tio vero mediorū, necesse est ad hanc volitionem eomparandam media elige re, sine quibus beatus esse nemo potest: ea autem sunt obseruatio mandatorum Dei, quem admodum dominus dixit ī terroganti, Quid faciendo vitam æternam possidebo? Serua (inquit) manda ta. Possumus etiam ea quæ dicta sunt, huic sententiae accommodare hoc modo. Quicunque vis saluari, si fueris in te cto virtutis, noli descendere in domum

Cura ter renarum valde impedit sa lute æter na. ad aliquid inde tollendum, aliquam vi denit superfluam curam de his caduciis mundanis rebus habendam: sed esto contentus præsentibus, & curam carnis ne feceris in desiderijs: nimis enim uero affigit animam cura domus, carnis, filiorum, & familiæ, & cæterorum hujusmodi. Quod si quis Dei gratia supra teatum est, & de his non est solicitus ne descendat ad hanc anxietatem & curam suscipiendam. Quod beatus apostolus Paulus. 1. Cor. 7. diuinitus sibi tradita sapientia altissimè prosequitur dicens: Solutus es ab uxore, noli querere uxorem: si autem acceperis uxorem, nō peccasti: & si nupserit virgo, non peccauit, tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi: ego autem vobis parco.

Hoc itaque dico fratres. Tempus breve est, reliquum est, vt qui habent uxores tanquam non habentes sint, & qui silent tanquam non flentes, & qui gaudent tanquam non gaudentes, & qui copunt tanquam non possidentes, & qui in mundo hoc mundo tanquam non vivuntur. Ecce in ce quomodo qui sunt in teato virtutis esse in non debent descendere ad aliquid ē do mo tollendum, sed tanquam non gau dentes in lœtis huius mundi sint, & qui multa possident, tanquam non possidentes, tanquam non flentes qui paupertate & tribulatione premuntur, & qui vivuntur hoc mundo nihil tollant de eo, sed sint tanquam si illo non vterentur.

Hoc dixit apostolus propter eos, quibus datum est mundo præsule, reges, principes, iudices, & prælatos, vt nihil aliud quærant quām Deo in omnibus placere, & in teato sint virtutis, nō descēdentes ad complacentiam horum temporalium. Etiam dominus ijs qui in agro sunt extra has curas, ne reuertantur in domum suadet, ne postquam segregati sunt ab hominum consortio, reuerten tes in conuersationem domus & ciuiū coinquinentur, sed potius soli Deo volentes placere illi contemplatione coniungantur. Agrienim solitudo apta est ad orationem. Ut meditaretur Isaac legimus egressum in agrum Gen. 24. & dominum pernoctasse in oratione in deferto. Quod & nos faciamus, & à mundo mente (si corpore non possumus) segregemur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est

Mundi
guber
tores ad
uerrant.

In agro
eff.

est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus p. 97. in euangelium beati lucas ex cap. decimo septimo.

De corpore in illa nocte erunt duo in lecto, unus assumeretur & alter relinqueretur. Duo erunt molentes in unum, unus assumeretur, & altera relinqueretur. Duo in agro, unus assumeretur, & alter relinqueretur. In comprehendensibilia sunt iudicia tua domine: quis enim sapiens & intelligenter iudicat tua domine? Ecce in nocte illa ex lecto uno, ex mola, & agro unus assumetur, & alter relinquitur, unus approbatetur, & alter reprobatur, unus saluatitur, alter condemnatur. Aliqui suspiciuntur ex eo quod dominus dicit, in nocte illa, futurum finale iudicium, siue initium conflagrationis nocte. Addunt quod Matt.

25. dominus dixit in similitudine illa de cœli virginum, Media nocte clamor: Etis est, Ecce sponsus venit, exite obuiate.

Extrémū ei. Nos autē illud tenemus quod Matt. iudicium 24. dominus dixit, De die autem illa & an nocte diecū suorum. hora nemoscit, neque angeli cœlorum, nisi solus pater. Quod idem refert beatus

Marcus c. 13. Cum autē hora illius diei sit ignota, non possumus nocte incipiens dum iudicium definire: nec veritatem nominatur, quoniam tenebrosa dies illa quicunq[ue] hora sit, & nimis caliginosa omnibus videntibus videbitur, & sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ non fulgebunt, sicut scriptum est Matt. 24. Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo. Et Isaia c. 13. de illa die

ait. Obtenbratus est sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo. Et Sophonias c. 1. Iuxta est dies domini magnus, iuxta est, & velox nimis. Vox diei domini amara, tribulabitur ibi fortis, dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & misericordiæ, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies tubæ & clangoris super ciuitates munitas, & super angulos excelsos, & tribulabo homines, & ambulabunt ut cœci, quia domino peccauerunt.

& effundetur sanguis eorum sicut fumus, & corpora eorum sicut stercore, sed & argentum eorum & aurum eorum non poterunt liberare eos in die iræ domini, in igne zeli eius devorabitur omnis terra, qui consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terrâ. Et beatus Ioannes in Apoc. c. 6. de eadē die ait, Et sol factus est niger tanquam saccus Cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ de cœlo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos fructus cum à vento magno mouetur. Iocel etiam c. 2. Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem antequam veniat dies domini magnus & horribilis: hoc est antequam appareat dominus ad iudicandum. Igitur cum sol obtenebrans sit & luna & stellæ, procul dubio nox dicitur dies illa: nec ex hoc potest inferri incipiendum nocte, quoniam, sicut ipse dictum est, de die illo & hora nemo scit. Quod autem adiecit dominus de duabus vnu eligi, videlicet duo in lecto, duo in mola, duo in agro, nemo suspicetur ex hoc

Formidā
da exire
mi iudi-
cij Dici
species.

hoc velle inferre æqualem esse numerū
saluandorum & damnandorum, quo-
niā hoc ipse scit. Non ita dominus qui
sunt eius. Sed hoc posuit propter homi-
num officia diuersa: nempe qui in lecto,
hi sunt quiescentes, qui dormiunt in le-
ctis eburneis, & sericis, & in molliib⁹ stra-
tis accubant. Hoc magna tibus & diuiti-
bus feculi huius competit: cæterum ex
ijs aliqui aslumantur, non enim reges
& principes terræ qui in talibus quietant
& temporalibus abundant, si bene om-
nibus videntur, dānantur. Multos enim
nostris benē viventes ex eis, tum ex
sacris literis, ut Abraham, Isaac, & Ia-
cob, David, Ezechiam, Iosiam, & alios
multos qui diuites fuerunt, & bene om-
nibus diuitijs vīsunt, ita ut à Deo testi-
monium acciperent virtutis: tum etiam
in nostris annalibus multi leguntur Re-
ges diuites, & quorum memoria viuit,
aliqui eorum quorum non nulli sancti à
summo pontifice approbati, & in catalo-
gum sanctorum redacti. De aliquorū
salute piè opinamur ex ante actis bonis
operibus & Deo seruata fide. Per foemini-

Seruos
Plurimos
saluadus.

nas in mola ancillarum officium geren-
tes nobis ex seruis plurimos esse saluan-
dos dominis sententia ostendit. Hos sēpe
beatus apostolus Paulus monet ut ser-
uante domini non ad oculum, sed verē.
Vnde ad Ephes. 6. ait, Serui obedite do-
minis carnalibus cum timore & tremo-
re, in simplicitate cordis vestri, sicut Chri-
sto, non ad oculum seruientes quasi ho-
minibus placentes, sed vt serui domini
facientes voluntatem Dei ex animo, cū

boma voluntate seruientes sicut domino
& non hominibus, scientes quod vnuſ-
quisque quodcumque fecerit bonū, hoc
recipiet à domino, sive seruus, sive liber.
Et ad Coloss. 3. Serui obedite per omnia
dominiis carnalibus, non ad oculum ser-
uientes quasi hominibus placentes, sed
in simplicitate cordis videntes dominū:
quodcumque facitis, ex animo operami-
ni: sicut domino, & non hominibus, sci-
tes quod à domino accipieris retributio-
nem hæreditatis. Et beatus Petrus epist.
1. c. 2. Serui subditi estote in omni timo-
redominis, non tantum bonis & mode-
stis, sed etiam discolis. Tertium genus
hominum significat agricolas, & om-
nes mechanicos, & victum labore que-
nentes, & quoscumque pauperes, qui si
benē vixerint, & domini præcepta cu-
stodierint, sciant se etiam ad vitam assu-
mendos eternam: quod nisi fecerint po-
tentis seru⁹, agricola, mechanicus, & pau-
per, procul dubio, relinquuntur, hoc est,
in damnationem perpetuam ibunt. Il-
lud dicitur reliqui quod à nobis proij-
cit, & illud assumi quod apud nos re-
condim⁹, quodque custodimus. Electos
igitur suos ex omni statu assumendos te-
statur dominus gratia sua, cui cum pa-
tre, & spiritu sancto est honor, gloria, &
imperiū, per oīa secula seculorū. Amen.

¶ Tractatus. 198. in euangelium beati
Luci ex cap. decimo septimo.

R Eſpondentes dicunt illi, Ubi domine?
Q ui dixit illis, Ubiunque fuerit cor-
pus illuc congregabuntur & aquile. Audi-
entes

Fidelitas
& obedi-
entia ser-
uis pre-
cipitur.

Agricola
& mecha-
nici.

Dana-
rum i
parab
exitiu

entes discipuli vnum assumendum, & alterum relinquendum, quærunt vbi, id est, in quo loco hic relinquendus, ille verò quo assumendus sit. Non enim intellexerant damnatorum relictionem, & electorum assumptionem: ideo benè quærunt, *Vbi domine?* Lætum verbum, assumetur: triste nimis præ omnibus tristis, relinquetur, cui nihil succedit præter damnationem perpetuam, & desperationem posse vñquam saluari. O irreparabile verbum, ô inæstimabile datum. Bonum erat Iudæ (inquit dominus) si natus non fuisset homo ille. Ita possimus omnibus dñnatis dicere, Bonum erat eis si nati nō fuissent. Nec ideo existimandum est perfectius non esse, quam esse: non enim dixit dominus de Iuda, Bonum erat illi non esse, hoc est non esse creatum, esse namque bonum aliquid est, sed bonum erat si natus non fuisset, hoc est non in lucem ederetur à matre, sed aboriretur, vel in utero foetus iam animatus è vita decederet. Sic dixit Iob, Fuisse quasi non essem de utero translatus ad tumulum. Bonum erat dñnatis si non essent in lucem editi, sed de utero translati ad tumulum, socij essent puerorum qui non fuere regenerati in lege naturæ commendatione parentū, vel in circuncisione ab Abraham: & deinceps in lege gratiæ eorum qui non fuerunt regenerati sacrobaptismate. Proculdubio hæc melior illis sors fuisset, quam diuina carentes visione in assiduo voto peccandi obstinatos permanere, remorsuqueyrentis conscientia & verme

corrodente cruciari, & igne semper cōburi, milleq; alijs affligi tormentis. Hæc est desperata omni salute vita, optimè nota poena pérpetuo duratura, quam, si vellent Dei gratia cooperante (quæ non deficit in necessarijs) possent euadere. Hæc est vna ex maximis damnatorum poenis nosse potuisse se tantasse uader poenas, & illa quietissima frui fœlicitate beatorum, si quoties Deus ad ianuam cordis ipsorum stetit pulsans, vellet aperire, & cordis frangere duritiā, affectumque peccandi remouere: quam omnia tanquam umbra, & tanquam avis citò volans, & quasi nauis secundo vento velis datis, & tanquam sagitta à benè curuato arcu emissâ transierunt. *Vbi domine?* O discipulis sancti vbi quæritis? Qui relikti fuerint, poenas dabunt in inferno perpetuas: qui autem assumetur, in fœlicitatem assumentur æternā, ubi pérpetua salus, perpetua lætitia, gaudium sempiternum, societas angelorū, comitatus sanctorum, clara visio super benedictissimæ trinitatis. *Vbi cunque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila.* Notum est aquilas congregari quoque senserint mortuum cadaver: ideo hunc locum interpretantur doctores quod cum Christo coniungendi sint, ad ducentes illud beati apostoli Pauli ad Thessal. i. c. 4. Simul rapiemur cum illis obuiam Christo in aëra, & sic semper cum domino erimus. Cæterum cū dominus corpori aggregandos electos dicat, rectius dicendum putamus si scientia sanctorū aggregentur: Christus enim

Potuisse
& nō ope
re perfec
tissime ad sa
lutē, ma
xima erit
poena dē
natis.

Beatitu
dinis sta
tus.

Ecclesia
corpus
Christi.

enim dominus non est corpus ecclesiae, sed caput, ecclesia vero est corpus eius. Quod beatus apostolus saepe repetit Eph. c. 1. Et ipsum (inquit) dedit caput super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius. Et c. 4. In charitate crescamus in illo, qui est caput Christus. Et c. 5. Christus caput est ecclesiae, ipse saluator corporis eius. Et ad Colos. c. 1. Et ipse est caput corporis ecclesie, qui est principium, primo genitus ex mortuis, ut sit ipse in omnibus primatum tenens. Ibidem de se ait apostolus: Adimpleo ea quae desunt passio num Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Adhuc pariebat beatus apostolus multa pro ecclesia, ut proficerent electi exemplo & verbo ipsius. Cum igitur constet corpus Christi ecclesiam dici, ibi congregabuntur qui assumentur, ubi congregata est ecclesia, quae nunc temporis orthodoxorum est viuentium, fidemque profidentium secundum sacrosanctam Romanam ecclesiam, quae caput est omnium ecclesiarum. In futuro est ecclesia trium phans in celo in congregatione sanctorum, ibi est vere corpus Christi, & ipse dominus caput est omnium sanctorum & electorum. Itaque sanctis & electis Dei, qui ab initio mundi fuerunt, qui in supremis celorum sedibus felices degunt, aggregabuntur qui in die iudicij fuerint iusti inventi. Preparamus nos igitur antequam veniat repente sive uniuscuiusque pecuniarum iudicium, sive universale, sicut scriptum est Apoc. 19. gaudeamus, & exultemus, & demus gloriam ei, qui avencerunt nuptię agni, & uxorei preparauit se. Preparant se utique electi sicut dixit dominus: Ideo & vos estote parati, quia quae hora non putatis filius hominis veniet. Vnde quisque se preparare debet ad benem moriendum: & cum omnes optent benè mori, pauci benè viuunt. Enimvero qui vult benè mori, debet benè vivere. Non enim (inquit beatus August.) potest male mori, qui bene viuit. Et ipse met alibi ait, Vbi te inuenierit tuus ultimus dies, ibi te inueniet mundi nouissimus dies. Reuera qui benè viuit, & benè moritur, saluatutem in felicitate ergo eterna inueniet illum mundi nouissimus iudicij dies, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Ecclesia
triaphas.

¶ Tractatus. 199. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo octavo.

Dicebat autem & parabolam ad illos, Quoniam oportet semper orare, & non deficere, dicens: Iudex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, & hominem non reuerebatur. Vidua autem quedam erat in civitate illa, & veniebat ad eum dicens, Undicame de aduersario meo. Et nollebat per multum tempus: post hanc autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reueror, tamen quia molestia est mihi haec vidua, vindicabo illum, ne in nouissimo veniens supergillat me. Vt autem (prout superiori tractatu dictum est) assumamur cum iustis cum id nostris tantum modo viribus perfici non possit, nisi ad suagratia Dei,

Benevol.
uat neces
se est, qui
bene mo
ritur.

Ist
orat
sepe
nea

Indo
nō pr
ciendi
iudicā

Vere
dos
vport
iudicē

adiecit dominus sententiā hanc dicens,
Quoniam oportet semper orare, & non deficere.

*Is sacerdotem
orat, qui
sacerdotem
negat.*

Ille verè semper orat, qui semper benè operatur: hoc autem Dei gratia, si volumus, facere possumus, & sic semper orabitur, dicente beato apostolo Paulo. i. Cor. 10. Siue ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Quòd autē oratio continuata impetrat, inducit dominus parabolam iniqui iudicis.

*Oratio
continua
impetrat*

Si enim ille iniquus iudex toties interpellatus, fecit quod iustum erat, quanto magis iustissimus & æquissimus, & essentialiter bonus Deus exaudiet clamantes ad se quotidie, & salutem perpetuam a se postulantes? Estergo hæc parabola. *Iudex quidam erat in quadam ciuitate.* Non laudandam censeo ciuitatem, quæ iniquū sibi prefecerat iudicē: quibus enim cōpetit vel incumbit iudices constituere, tenentur doctos & probos viros eligere

*Indocti
nō præsi-
ciendi ad
iudicandum*

peccant porto grauiissimè si scienter injicos preficiunt ad iudicandum. Ille padam iniquus erat, quoniam secreto Deū non timebat, & publicè honnaes non reverebatur, hoc est, non erat illi cura de malo suo nomine, quod in ministris iustitiae summi in malum est. Cum enim

*Verecundus
dōs
vōrōtēs
iudicēs*

verecundia terga vertunt non est, quicquam adeo iniustum, quod non faciat. Ecce quā iniquitas erat in iudice hoc, cui ad ministrādæ iustitiæ nulla cura erat, sed sine timore iudicabat, pīcē verecundabatur publicè hæc committere. Tēnētur superiores principes omnino tales ab officio remouere, & publicè puni-

nire, vt illis in pœnam, ceteris sit vindicta in timore. Contigit vt pauperula vidua ab inimico vexata adiret iudicē, & iustitiam sibi fieri postularet, sed nihil minus iudici iniquo curæ erat, nolebat enim per multum tempus. Caveat iudices ne differant iustitiae executionē, tenentur enim lites & causas quantum fieri potest citius finire & terminare. Alioquin si id fraude faciunt, ad restitutio- nem expensarum partilæs tenentur. Si negligenter, peccant secundum causæ & temporis dilationem, & ex dilatione illatum damnum. Post hæc autem, vide- licet nimiam dilationem, dixit intrāse, non amore iustitiae, neque timore Dei, neque ne à ciubus iniustus haberetur, hæc enim iam post posuerat, sed ne mihi molestia sit, & ne veniens in nouissimo su- gillet me, vñdicabo illam. Amoresui iustitiam ministrauit, ne toties importuna vidua auribus molestiam inferret, & ne in fine ab ea sugillaretur. Qui amore sui benè operatur, iam incipit esse in via be- nè faciendi propter dominum Deum. Cum enim quisque propter propriam salutem, vel metum pœnarum inferni à peccatis retrahitur, & bene vivendi incipit habere rationem, facile finē mutabit, vt id propter Deum faciat. Potest etiam homo aliqualiter cor inclinare propter retributionem, quam dominus benè operantibus in æterna felicitate largitur iuxta illud David ps. 118. Inclina- tio cor meum ad facandas iustificatio- nes tuas in æternum propter retributio- nem. Hæc sugillatio, quam timebat in nouissi- *inqui iu-
dices pu-
niendi.*

nouissimo iudex iniquus, vel molestia secundum aliquos doctores est quam vi-
dua prosequebatur, & quam iudex ti-
mebat usque in finem vitæ iudicis, vel
vidux protogandam. Potest etiam dici
ne accusaretur insine depositionis ab
officio apud regem, vel dominū, à quo
iudex constitutus fuerat in illa civitate,
Non enim iudices perpetuò ministrat,
sed certo tempore, quo finito ratione
reddunt officij sui, & liberum est vnicui-
que de populo illos accusare, & querelæ
suae satisfactionem postulare. Qui se gra-
uiter deliquerit contra proximum no-
uerit, antequam veniat tempus reddé-
dicationem apud Deum, offensionem

**Peccata
io prox-
imæ, &
que ac in
se facta
punitde**

& dampnum resarcire curet, ne accusato-
res inueniat quos offendit. Deus enim
iudex iustus, fortis, & patiens, quæ con-
tra proximum facimus, ac si contra ip-
sum faceremus, punit, quia præcepit
eius sunt de non inferendo nocimento
proximis. Neque legem protulit hanc
homo, sed dixi in tabulis lapideis scri-
psit ipse Deus. Legem igitur Dei viola-
mus cum proximis nostris noctumentu-
m infirmis, ipse requirit de manu nostra
proximorum sanguinem, iniuriam, posses-
siones, contumelias, & infamias. Ipse
de manu Cain sanguinem Abel requisi-
uit, ipse de manu Iezabel vincam Na-
both ablataim poposcit, & vindicauit,
ipse etiam bona proximis impensa si-
bi donata facet dicens, Quod vni ex
ministris meis fecisti, mihi fecisti. Ipse
**Deo vin-
dicta re
languenda**

constituit, dicens per beatū

apostolum Paulum ad R. 12. Mihi vir-
dictam, & ego retribuam. Satis faciam.
igitur proximis illata damna, ne incida-
mus in vindictam diuinam gratia do-
mini Iesu Christi, cui cum patre, & spi-
ritu sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

**Tractatus. 200. in euangelium beatis
Lucæ ex cap. decimo octavo.**

Alt autem dominus. Audite quid iudex
iniquitatis dicit. Deus autem non fa-
ciat vindictam electorum suorum clamantiū
ad se die ac nocte, & patientiam habebit in
illis. Dico autem vobis quia citè faciet vindi-
ctam illorum. Veruntamen filius hominis
veniens putas inueniet fidem in terra? Si iu-
dex iniquitatis interpellatus à vidua tā-
dem exaudiuit eam, quid faciet summa
bonitas ihs, qui semper ad se clamaud-
fuit, & ab oratione nō defecerit? Quod
augem ait, Et patientiam habebit in illis,
accipiendum est eo quod multa serui
Dei patientur à seculo nequam, malis
& inquis pleno hominibus, a carnisteh-
ratione, & præcipue à diabolo ipsam car-
net in prauis cogitationibus excitante, &
homines iniquos cōmouente aduersus
seruos Dei. Non habebit igitur patient-
iam, hoc est non tolerabit Deus multo
tempore patientias, & tam variasten-
tiones seruos suos, qui ut liberetur à tot
eternis quotidianis clamat, & orationes,
precessq; ad ipsum dominum. Deus ual-
dum die, ne nocte. Fidelis (ait apostolus)
est Deus, qui non patietur vostētari su-
per id quod potestis, sed faciet cum ten-
tatione

1500
1500
1500
1500
1500

Non pati-
tur Deus
seruos
fios nis-
sio, tem-
tasi, illi

Omn
pus v
nostr
tation
bus su
et le

tatione prouentū, ut possitis sustinere. Et ps. 33. Multe tribulationes iusterū, & de omnibus ijs liberabit eos dñs: Custodit dominus oīa ossa eorum, vñū ex ijs non cōteretur. Nec nouit scriptura seruos Dei, nisi permixtos tribulationib.

Vndebeatus apostolus Petrus. 1. epist.

Scriptu-
ra seruos
Dei per
tribulati-
ones agi-
tatos ve-
rius ag.
noscit.

c. 4. ait, Te impusest vt incipiat iudicium à domo Dei. Si autem primum à nobis, quis finis eorum qui non credunt Deie euangelio? Et si iustus quidem vix

saluabitur, impius, & peccator vbi parrebunt? Itaq; & ij qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei creatoricō

mendent animas suas in benefactis. Et epistola. 2. c. 2. ait, Nouit Deus pios dete-

tatione eripere, iniquos verò in die iudicij reseruare cruciandos. Et D. Paulus. 2.

Timoth. 3. Omnes enim qui piè viue-

re volunt in Christo Iesu, persecutio-

nē patientur. Et Ecclesiastici. 2. dici-

tur, Fili accedens ad seruitutem Dei

sta in iustitia, & timore, & præpara ani-

mam tuam ad temptationem. Certissi-

Omne tē
pus virz
noltrē
tationi
bus subie
ctum?

mum est iniquos dæmones siue nos à

pueritia virtuti deditos viderint, siue à

vitijs perspexerint Dei gratia ad virtu-

tem conuersos, commoturos esse ad-

uersum nos carnem & mundum, &

omni hora persecutiones interiores &

exteriores esse excitaturos usque in ho-

ram mortis nostre. Qua de causa bea-

tus apostolus Paulus ad Eph. 6. ait, In-

pes & potestates, aduersos mundi recto-

res tenebrarum harum, contra spiritua-

lia nequitiae in cœlestibus. Propterea ac-

cipite armaturam Dei, ut possitis resi-

stere in die malo, & in omnibus perse-

cti stare. His diētis beatus apostolus pro-

sequitur armaturam Dei, qua se debet

Christianus munire, & armatus ince-

dere aduersus terribiles hos hostes di-

cens, State ergo succincti lumbos ve-

stros in veritate, ecce castitatem: & in-

duite loricam iustitiae: ecce indeclinabi-

le in alterā partem ob amorem, vel odiū

iudicium: & calciate pedes in præpara-

tionē euangeli pacis: ecce omnis gres-

sus rectus, omnis actus secundū euange-

lium operatus: in omnibus sumentes

scutum fidei, in quo possitis omnia tela

nequissimi ignea extinguere: ecce fidē

operantē & reddentem hominē contra

omnē temptationē armatū. Cum enim

igneum iaculum carne, siue diuitijs, si-

ue honoribus incensum à benē curuato

arcu dæmonis iacitur, fides in se extin-

git illud aliud libidinis, siue honoris,

siue diuitiarum iaculum dicens: Forni-

catores, & adulteros iudicabit Deus. Et

iterum, Hoc scitote intelligentes quo-

niam omnis īmundus, aut fornicator,

aut adulterus non habet hereditatem in

regno Christi & Dei. Et, galeam salutis

Galea sa-

assumite. Galea caput tegit, caput no-

stræ salutis & principiū Christus est.

Hunc semper oportet super caput te-

nere, ut nos protegat, & ab hoste malig-

no defēdat. In illo speram⁹, ideo ad Tess.

c. 5. ait B. apostolus, Et galea spei salutis.

Sermo
Dei est
gladii sp*iritu*
ritus.

Et gladii spiritus: quod est verbū Dei, dixit etiam ipse apostolus ad Hebr. 4. Viuūs est enī sermo Dei, & efficax, & penetrabilior óni gladio ancipiti, & per tingēs vsq; ad diuisionē animæ, ac sp̄ritus, cōpagum quoq;, ac medullarū, & discretor cognitionū, & intētionū cor-

Sacrascri
ptura cō
tra tenta
tiones re
medium

dis. Nā qui ad sacram scripturā in tēta
tione recurrit, inde hauriet verbū quo cō
soletur, animetur, & fortior ad resisten
dū reddatur. Quiverò nō nouit scriptu
rá, illius peritos requirat: nam dñs dia
bolo tentati ex scriptura respōdit. Prose
quitur beat⁹ apostolus ad Eph. postquā
gladii spiritus posuit, dicēs, Per omnē
orationē, & obsecrationē orantes omni
tēpore in spiritu, & in ipso vigilantes in
omni instātia, & obsecratione pro óni
bus sanctis, & pro me. Ecce quēadmo

Oratio
contra tē
tationes
maximē
iuuat.

dūbeat⁹ apostol⁹ postremō in oratione
cōclusit oīa: ideo dñs orationē tantope
re cōmendauit, & se facturū iustiā per
seueratib⁹ in ea promisit. Quod autē se
ipsum apostol⁹ cōmendat orationibus

Contra
hereticos
orationē
etiā pro
alijs fac
tam pro
delle.

Eph. pulchrè sugillat haereticos nostri
téporis Lutheranos, negātes proficere
orationē vnius alteri. Si enim nō profi
ceret, non se D. Paul⁹ cōmēdaret oratio
nib⁹ Ephesiorū. & ad Thess. 2. c. 3. De ce
tero fratres orate pro nobis, vt sermo
Dei currat, & clarificetur. Ipse etiā pro
fidelibus oravit dicens. 2. Cor. 13. Ora
mus autē Deum, vt nihil mali faciatis.
Et ad Philip. 1. Et hoc oro, vt charitas
vestra magis ac magis abundet. Et. 2.
Thess. 1. Oramus semper pro vobis, vt
dignetur vos sua vocatione Deus no-

ster, & impleat omnē voluntatē bonita
tis suę, & opus fidei in virtute, vt clarifi
cetur nomen dñi nostri Iesu Christi in
vobis, & vos in illo secundū gratiā Dei
nostrī, & dñi Iesu Christi. Demum fidē
se non inuenturū in terra cū venerit, di
cit, quoniam multi credēt Antichristo,
prout dominus Ioan. 5. dixit, Ego veni
in nomine patris mei, & non accepistis
me: si aliis venerit in nomine suo, illū
accipietis. De quo beatus apost. Paulus
2. Thess. 2. multa differēs tandem conclu
dit, Eo quōd charitatem veritatis non
recepérūt, vt salui fierent, ideo mittet il
lis Deus operationē erroris, vt credant
mēdacio. A quo nos liberet & saluos fa
ciat gratia sua dñs nř Iesus Chřs, cuicū
patre, & spiritu sctō est honor, gloria, et
imperiū per oīa secula seculorū. Amen.

¶ *Tractatus. 201. in euangelium beati*
Lucæ ex cap. decimo octavo.

Dixit autē ad quos dā qui in secō fide
bāt tanquā iusti, & aternabatur cā
teros parabolā istam dicēs: Duohomines ascē
derūt intēplum, vt orarent, unus phariseus,
& alter publicanus. Phariseus stans hāc
apud se orabat, Deo gratias agotibi, quia nō
sum sicut ceteri hominum raptore, iniusti,
adulteri, velut etiā hic publican⁹. Ieiunobis
in sabbato, decimas doommī, quæ posseido.
Et publican⁹ à longe stās nolebat nec oculos
ad cœlū leuare, sed percutiebat pectus suū di
cēs, Deus propiti⁹ esto mihi peccatori. Amē
dico vobis, descendit hic iustificatus in domū
suam abillo: quia omnis qui se exaltat, humili
bitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Su
perborū natura est se extollere, & cāte
ros

Erroni&
mēdatio
credēti
dati.

Sup
omn
virtu
meri
amini

Superbo ros parui pendere: non enim suscipit su
 rū natu- perb^o consortē, solus obseruari præcāte
 ra. Sic & pharisae- ris ambit, solus coli, solus laudari, solus
 orum. exaltari. Pharisæorum natura hæcerat,
 prout sæpe illos à dñō correptos, non tñ
 correctos legimus. Diligebant primas
 cathedras in synagogis, & salutationes
 in foro, & vocari ab omnibus Rabbi. Ideo
 hic non genaslectit, sed stās erectus, cū
 se humiliare debuisset, incipit vitæ suæ
 laudes Deo enarrare. *Non sum* (inquit)
sicut ceteri hominū. Ecce quāta arrogātia
 se omnibus anteponit hominib^o, & oēs
 se ipso excepto dānat, alios raptore, ali-
 os iniustos, alios adulteros reputat, pu-
 blicanū etiam reprobat, *Velut etiam hic
 publicanus*. Omīna hominis stultitia, ô
 inaudita superbia. Nec enim cū gratias
 ageret Deodixit, De^o gratias ago tibi,
 qui me à tali, vel tali peccato præserha-
 sti, sed gratias agit superbæ mentis di-
 cens, *Quia non sum sicut ceteri hominū*.
 Deinde ad suaseriā inanes merito & su-
 perbia plena descendit virtutes dicens,
*Ieiunobis in sabbato, decimas do omniū qua
 posideo*. Bis in hebdomada ieiunare op^o
 bonū dēse est, nisi aliqua fiat intentione
 peruersa. Decimas benē soluere necessa-
 riū est, nec malē soluere caret pecca-
 to. Itaq; meritum omnium deperdit
 virtutum quis superbū est, & qui virtu-
 omnia
 virtutū
 merito
 amittit.
 tes propter ostentationem & vanam
 gloriam operatur. Ceterum vñū miror
 quomodo ille pharisæus ausus sit coram
 Deo, immo & Deo ipsi hæc referre,
 qui cordis scrutator est, cuius oculis oīa
 nuda & aperta sunt. *Quod hac ramen*

reor de causa fecisse, quia superbiā, cum
 sit grauissimum peccatorum, minus
 ceteris peccatis sentitur. Gulosus, & libi-
 dinosus cum carne peragant peccata
 sua, sentiunt altergrauedinē, & aliquan-
 do fastidium, alter verò extēnuationē,
 & vterq; sæpe plures ægritudines. Ira-
 tus cū totus cōmouetur, & sanguis
 ad cōr ascendit, cōturbatur, fremit, sen-
 tit peccati sui cōmotionem & tristitiā,
 tremunt labia, excandescunt flāmigeri
 oculi, rugatur frons, pallescit, aliquādo
 rubescit vultus, nec lingua rectè verba
 promitt. Odiū etiam tristitiā magnam Odium;
 adducit, & cogitationes assiduas aduer-
 sus eū, quem odit. Avarus ipsam pecu-
 niām possidēs solitus est ne à latronib^o
 expolietur, neu è alio quocūq; modo ia-
 cetur faciat. At superbū summā repu-
 tat iustitiā & æquitatē omnib^o antefer-
 ri, & plus ceteris meritōse coli debere,
 & virtutibus splēdere se iactat, & quic-
 quid agit, vel dicit, optime, rectèq; fa-
 ctū, dictumue iudicat. Cumq; sit spiri-
 tuale vitiū, non sentitur, nec quisquā se
 male agere superb^o arbitratur eo quod
 superbiat, quoniā summā dicit iustitiā
 superbīa suā, & sibi redditas laudes debi-
 tas existimat, & quicquid sibi donatur
 à Deo, siue ab homine, meritis suis do-
 nari opinatur, & quicquid non datur,
 iniuste adimi iudicat. Vitium est quod
 quātō min^o sentitur, difficiili^o corrigitur.
 Oportet ergo superbū timorē à Deo po-
 stulare, timor enim dñi odit malū, arro-
 gantiam, & superbiam, & viam prauā-
 Prouer. 8 Et Ecclesiastic. 10. Sedes ducū
 oo ij super-

Gula &
 luxuria.
 vñū sp
 rituale:
 difficult
 meq; cor
 rigitur,

Humili-
tas Deo
maxime
placet, &
præmia
tur.

superborum destruxit Deus, & sedec-
te fecit mites pro eis. Radices gentium
superbarum arefecit Deus, & planta-
uit humiles ex ipsis gentibus. Econtra-
rio vero publicanus humilius, qui ocu-
los suos ad cœlum leuare non audebat,
pectus percutiens hoc solo verbo venia
peccatorum postulabat dicens, Deus
propitius esto, non mihi ieunanti, nec
ritè soluenti decimas, sed mihi peccato-
ri, mihi sine ullo merito, sineulla vir-
tute, omni bono destituto, omni malo
repleto, mihi peccatori. Humiliūm (di-
xit Iudith) & mansuetorum tibi sem-
per placuit deprecatio. Et Iob c. 5. Po-
nit humiles in sublime. Et ps. 17. Popu-
lum humilem saluum facies. Et 33. Hu-
miles spiritu saluabit. Et ps. 101. Resper-
xit in orationem humilium. Et ps. 137.
Humilia respicit, & alta à longe cog-
noscit. Cognitus est phariseus à longè,
& descendit ab oratione peior, quam
ascenderat. Respexit dominus orationē
publicani humili, & descendit in do-
mum suam iustificatus. Beatus Petrus
epist. 1. c. 5. humiliatem commendans
ait, Omnes enim in uicem humiliatē
influiante, quia Deus superbis resistit, hu-
milibus autē dat gratiam. Humiliāmi-
ni igitur sub potenti manu Dei, ut vos
exaltebit in tempore visitationis. Ideo con-
clusit dominus parabolam, *Quia omnis
qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* Cum igitur hæc dñi sen-
tentia verissima semper sit, superbis co-
sulendū est, si velint exaltari, & magnō
perecupiat præcateris eleuari, omnib⁹

neruis contendat humiliari: nulla enī ex-
altationis via securior est, quam humili-
tas. Quātò quisq; plus ceteris humiliat-
bitur, tātò altius eleuabitur. De ipso enī
vero secundū hominē Christo, dictū est
ad Phil. 2. Humiliauit se metipsum usq;
ad mortē, mortem autē crucis: propter
quod & Deus exalteauit illū, & dedit il-
linomē, quod est super omne nomen.
Summa humilitas summā meruit ex-
altationē. Quod autem electa est præ
cateris ut dñm pareret virgo Deigeni-
trix humilitas fecit, & purissima virgi-
nitas. Virginitate placuit (inquit Ber-
nardus) sed humilitate cœcepit. Quini-
mo & humilitate placuit dicente dño
per Isa. c. 66. Ad quem autē aspiciam,
nisi ad pauperculū, & contritū spiritu,
& tremētem sermones meos? Hie pro-
culdubio verè humilius est. Sequamur
igitur humilitatis viam, si quid boni ha-
bemus, ad Deūferamus, nec hoc no-
stris m eritis ascribamus, sed misericor-
diæ & benignitatilargientis Dei, nihil
boni agere nos arbitremur nisi adiutos
gratia Dei, cui omnia accepta refera-
mus, omni nos malo dignos agnosca-
mus, non audeamus oculos ad cœlum
leuare, sed percutiam⁹ cū publicano pe-
& dicētes: Deus propiti⁹ esto mihi pec-
catori. Gratia dñi nr̄i Iesu Ch̄ri, cui cū
patre, & spiritu sctō est honor, gloria, et
imperiū per oī secula seculorū. Amen.

¶ *Tractatus. 202. in euangelium beati*
Lucæ excap. decimo octavo.
Afferebant autem ad illū & infantes,
ut eos tāgeret: quod cū videlicet discipulis,

increpabant illos. Iesus autem conuocans illos dixit, Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare eos, talium est enim regnum Dei. Amen dico vobis, quicunque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud. Vtinam & nunc paruuli domino offerentur, vt eos sua sancta gratia tangere, vt multi eorum obseruata castitate Deo placeant, multique eorum sacras ingredierentur religiones, vt purius vivuerent, requiescerent securius, caderent rarius, surgerent velocius, obirent confidentius, remunerarentur copiosius.

Negligētiam pa
rentū cor
ripit in
educatio
ne filiorū

Miror parentum erga filios negligētiam, qui dum corpus quanto curiosi poslunt, curant, supra modum animas eorum negligunt: præcipue erga illos, quos ad sacerdotiū promoueri desiderant, de quibꝫ nulla virtutis cura, nulla ab alijs secularibus filiis separatio, sed cōmuni vsu, victu, & vestitu, iocis, & verbis nutriūt, quicā, quam sc̄imel biberint, prauam cōsuetudinē se st̄ates, episcopis molestissimi sunt sua incōtinētia, & corruptis moribꝫ, quorū sepe prælatorū carceres plenī sunt. Qui enī filios desiderat Dei sacerdotes esse, oportet illos à perpetua sanctis moribꝫ instruendos alicui viro probo tradere, vel in aliqua probata religione nutriēdos cōstituere, à qua, nisi post sacerdotalē ordinē suscepimus exire non permittant, ne sibiennū in cōenobio sint cōuersati, & adhuc iuuēculi inde extrahātur, seculariū moribus assue facti tanquam vitulilasciui luxurientur: quibus melius foret viam dominī non agnoscere, quām post agnitā

retrocedere. Verū ille cuius dñs cor te tigerit, magnis ditabitur bonis. Ideo hos, qui paruulos suos domino offerebant, imitantes nos, ipsos illi offeramus humiliter implorantes, vt cor nostrum tangere dignetur, ad cuius tactū contre muerunt sponsæ viscera. Cant. 5. Tegit os Isaiae Seraphim calculo, & munda sunt labia eius. Isa. 5. Cōpassi sunt discipuli labori domini, & prohibebant offerentes paruulos, forrē quia sibi molesti erant parentes offerentes paruulos, eleuantes nunc super ipsorum capita, nunc comprimentes. Omnis enim homo, quoad potest, molestium fugit, & renuit negotijs obrui. Cæterum qui publicam gerunt personam, hoc minime facere possunt, quoniam ex officio molestias subditorū, & cōpressions, & irruētes turbastenentur audire, eorumque negotia secundum iustitiam expedire. Quos docuit misericors & miserator dñs sic clementer indulgere importunitatibus hominum, conuocans discipulos, & illos arguens, dicens: Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare eos, talium est enim regnum Dei. Sic profectò dicere possumus ijs, qui à sacris religionibus pueros suis prauis consilijs abstrahunt, vel ne ingrediantur, impediunt. Neque hoc impunē faciunt, qui enim suos accigit discipulos nolentes pueros ad se accedere, multò amplius puniet reuocantes illos à perpetuo Dei obsecuio: illa enim uero prohibitiō siebat ad horam, hæc autem fit per tam vitam illius, qui vel à religionis

Publicā
personā
gerentes
molesti
as non re
spuant,

Ad reli
gionē as
pirantes
pueri nō
impediā
tur,

ingressu impedieatur, vel iam ingressus à religione reuocatur. *Amen dico vobis, qui non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud.* Puri re vera oportet sint, qui ingressuri sunt regnum Dei. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Pueri à puritate dicuntur, non enim illa ætas cupiditati, seu libidini vacat: & si forte ita scit, primo placatur, non litibus vacat, non contentionibus, facile à quocunq; malè faciendi proposito abstrahitur & diuertitur, facile placatur, facile, si preceris, multa facit. Qui

Puritas autem voluerit saluari, oportet sit purus in vita, alienus à rapina, cōtentus præsens eternitatis. tibus, non litigiosus, nec vindictam sumens de aduersario. Legamus domini euangelium, & hæc omnia necessaria ad salutem reperiemus. Sufficit etiam hæc domini sententia, *Qui non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud.* Vnusquisque vigilet, actus suos discutiat, conscientiam suam examinet, si quid forte in illa non purum inueniat, sciatque non ingressuruim regnum Dei qui illud sicut puer non accepit. Verba sunt Dei, verba sunt iusti iudicis Christi. Nemo se seducat inanibus verbis sibi persuadens alio modo se posse saluari, neque suspicetur quis aliquid boni faciens, & multa mala commiscens per securam se incedere viam: inuenimus namque superiori tractatu phariseum bona aliqua facientem, iejunantem bis in hebdomada, decimas integrinè soluentem. Et cum hæc faceret, superba mens eius saluti insi-

diabatur, & à templo non iustificatus, sed iniustus superbus recessit. Bonum enim est ex integra causa, & malum ex defectibus singulis. Itaque ad salutem necessaria est puritas, ita ut nullo sit mortali peccato homo astractus. Ad damnationem autem sufficit unum solum peccatum mortale, dicente scriptura Iacobi. 2. *Quicunque autem totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Qui enim dixit, Non moechaberis, dixit & non occides. Quod si non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis. Hoc verò quod dixit, Offendat autem in uno, factus est omnium reus, pro eo positum est, quod inferius subiunxit, hoc est dñabitur si in uno decedat mortali. Noluit dicere eandem pœnā patietur, hoc est ita grauem, ita intensam. Quid ergo? Factus est omnium reus, i. damnabitur quoad temporis in perpetuum, ac si totam esset legem transgressus. Idcirco oportet ut vigilans simus circa nostram simus salutem. Nec mirum id iustissimum & æquissimum esse, quando pro salute corporis ægrotantis nihil intactum & in expertum relinquimus, ut multò magis id pro salute nostra perpetua agamus gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Vno solo
mortali
peccato
inquinat
dam.
natur.

¶ *Tractatus. 203. in euangelium
beati Luca ex cap. decimo octavo.*

E

Etia
tur a
nenat
homu
profu
& bo

Et interrogauit eum quidam princeps dicens, Magister bone quid faciens vitam aeternam possidebo? Dixit autem ei Iesus, Quid me dicis bonum? nemo bonus, nisi solus Deus. Mandata nosti, Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum & matrem. Qui ait, Hæc omnia custodiri à iuueniente mea. Quo audito Iesus ait ei, Adhuc unum tibi deest. Omnia que cunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni sequereme. Hic princeps est ille, quæ beatus Matt. hæc eadem interrogasse scribit cap. 19, quem iuuenem nominat. Beatus vero Lucas illū principem appellat vel quòd ex primis civitatis nobilibus, vel diuitiibus esset. Quisquis ille fuerit, dominū interrogauit dices, Magister bone: non enim credebat dominum Deum esse, ideo tantum illum bonum magistruum dicit, & ideo illi respondetur, Quid me dicis bonum, quem non credis Deum? Nemobonus, nisi solus Deus, quoniam bonitate essentiali bonus est. Cætera, de quibus Moyses ait, Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona, habet bonitatem suo modo cōmunicatam à Deo. Et ideo quæcunque res, etiam venenata, habet bonitatem & virtutem suam. Caput vipere collo alligatum anginæ prodest, adeps colubri alij morbo, tela aranæ ex cuiuscumq; in carne paruæ scissuræ cultelli, & sic de omnibus dicere possumus. Deus autem habet bonitatem non solum essentialē, sed omnimodam ad omne opus, ad quæcunque.

Etiā crea
ture ve
nenatae
hominī
profund
& bonæ.

Quòd si essentialē, ergo & vniuersalem, & infinitam. Ideo solus Deus dicitur ^{Sol⁹ De⁹} potest absolute bonus. Nemo igitur à se & essentialiter bonus, nisi solus Deus. Itaque quicquid in nobis bonum, quicquid in qualibet alia creatura bonitatis est, totum Deo debetur, à quo omnis in creaturas bonitas descendit, iuxta illud beati apostoli Pauli, Quid habes, quod non acceperisti? Et illud beati Iacobii apostoli, Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est descendens à patre lumen. De his iuuenis intentione non constat, utrum quæsierit quid boni faciens vitam aeternam possideret, ut se iustum ostentaret, an id fecerit tentans dominum, ut curiosè extorqueret responsum, an forte simpliciter, & fideliter desiderans in regnum Dei introire, cum audisset dominum de introitu regni cœlorum disserentem. Datur illi responsum, Mandata nosti, Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum & matrem tuam. Quare autem dominus hæc solūm precepta recitauit, & in responsum dedit, & cætera reticuit, ideo videtur factum, quoniam vitia sunt quibus iuuenes maximè implicantur, cum sint in concupiscentijs adimplendis violéti, causa feruentis sanguinis & bilis. Proni sunt potrò ad mœchandum, ad occidendum, ad falsa contra inimicos objicienda testimonia, & quæcunque concupiscent, rapere festinant, senes etiam parentes non verentur, quin etiam sepe illu-

Iuuen
potiora
vitia.

oo iiij illu-

illudunt, & quicquid sibi consilio parentum præcipitur, existimant non recte imperatum, senesque delirare dicere consueuerunt. Vnde & Salomon Proverb. 30. ait, Tria sunt mihi difficultaria, & quartum penitus ignoto, viam aquilæ in cœlo, viam colubris super petram, viam nauis in medio mari. Ecce tria. Quartū verò, quod penitus ignorat, ait esse, viam virtutis in adolescētia. Huc atque illuc facile vertuntur, facile mutantur, facile quæcūq; difficultaria aggrediuntur. Facile hic responsum tribuit, *Hæc omnia custodiā a iuuentute mea.* Dominus verò illi, ne superbiret, ne se ex tolleret, neve cogitatet se in perfectum culmen virtutū deuenisse, *Adhuc vnum tibi deest, vt. scilicet possis regnum Dei facilius capere,* & verus esse discipulus veritatis. Declinauerat ille quideni à malo, sed nullum dicit se super addidisse bonum. *Omnia quæcunque habes, vende, & da pauperibus, & habebis ihesaurum in cœlo,* & veni, sequere me. Ad perfectionem vitæ, & veram fidem, vt verus esset discipulus, illum dominus trahere volebat. Quem etiam ut faciliorem redderet, cum de eleemosynis, & bonis eum moneret operibus, ut facultates non perderet, sed cœlo in thesauris reponeret pauperibus distribuendo, hortatus est. Et ne forte amittere pecunias perhorresceret, quas diligebat, vt ante se in cœlum præmitteret, monebat. Hæc sunt saluberrima consilia domini, & virorum apostolicorū merita hoc fecere sancti apostoli & discipuli

domini, hoc consuetum fuit in primi-
tiua ecclesia post aduentum spiritus san-
cti, dicente scriptura Act. 2. Omnes etiā
qui credebāt, erant pariter, & habebāt
omni communia, possessiones & substatiās
vēdebāt, & diuidebāt illas omnibus, prout
cuiq; opus erat. Et c. 4. dicitur, Neque
enim quisquam egens erat inter illos.
Hæc est domus Dei, hæc sunt sacræ re-
ligiones benè reformatæ, nemo habet
aliquid proprium, & cum sint omnia
communia, nemo est inter illos egenus,
tribuitur enim à bonis & probis præla-
tis prout cuique opus est. Cum enim
lucta nobis sit (vt ait beatus Gregorius)
cum nudo diabolo, opus est à nobis se-
culi facultates rejiciamus, sic enim uero
securius cum illo luctabimur. Nempe
si vestitus cum nudo luctetur, facilè ve-
stitus cadet, nec de nudo sperata reper-
tabit victoriam. Si verò etiam nos se-
culi honores, pompas, facultates calca-
uetimus, cū nudis luctabitur dæmon:
& cum non inueniat ubi missa manu
firmetur, & luctantem concutiat, rece-
det uictus, & remanebit tentatus vi-
ctor. Sicque expeditas à negotijs seculi
facilius, ac securius currat, & citius per-
veniet ad finem huius propositi, quod
est regnum cœlorum, gratia domini
nostrī Iesu Christi, cui cū patre, & spiri-
tu sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

Omnia
comunia
in primi
tiua ec-
clesia.

¶ Tractatus. 204. in euangelium
beati Lucae ex cap. decimo
et auo.

Hu

Hilis ille audiens contristatum est, qui adi-
tus erat valde. Videns autem Iesus il-
lum tristem factum dixit, **Quādūcūmē** difficile
qui pecunias habent, in regnum Dei intra-
bunt? Facilius est enim camelum per for-
amen acie transire, quam diuitem intrare
in regnum Dei. Et dixerunt qui audiebāt,
Et qui potest salutem fieri? Ait illis, **Quādūcūmē**
impossibilia sunt apud homines, possibilia
sunt apud Deum. Posset esse diues, neq;
Respuen-
da terre-
na.
Diuites
difficile
saluari.

contristari iuuenis & princeps ille, si
non tantopere diligeret terrena; sed ni-
mio amore quo posidebat terrena; im-
pediebatur amare cœlestia. Qui enim
plus diligit cœlestia, quam terrena, fa-
cile comittat pro cœlestibus temporalia.
Ideo David qui dirissimus erat,
consulebat ps. 61. Diuitiae si affluant, no-
lite cor apponere. Hoc ideo dictum est
ne quoties se obtulerit occasio vel par-
tem largiendi, vel necessitas restituend
i, vel relinquenti omnia, tristes redda-
tur, & ex tristitia iactur, nolle carere
terrenis, ex holitione vero neque pau-
peribus subueniantur, nec votū, si emis-
sum est, religionis adimpleatur, nec si
necessitatis partem, vel totum restituere,
fiat. **Q**uem videns dominus sic con-
tristatum, considerans difficultatem sa-
lutiis diligentiam terrena ait, **Quādūcūmē** dif-
ficile qui pecunias habent, in regnum Dei
intrabunt? Difficile namque est amore
à voluntate attellere, maxime si à dieb
multis in corde emisit radicem: ut acci-
dere solet ihs qui à pueritia nutriti sunt
in delitijs, & amplitudine terrenorum.
Volunt quidem nobiles seculi saluari

(nemo est qui hoc non desideret) sed re-
nuunt terrenis, vel cedere si opus sit, vel
partem distribuere, vel restituere quando
necessitas salutis urget. **H**as omnes
difficultates tollit apostolica vita,
quæ omnibus renuntians, & paupe-
ribus distribuens liberè sequitur saluato-
rem. Ille vero non solum tristatus est,
sed secundum Matth. c. 19: abiit, recess-
itque à conspectu domini eccliam audi-
uiisset, **S**i vis perfectus esse, vade, & vende
omnia quæ habes, & da pauperibus, & habe
bis thesaurum in cœlo. **V**eni, sequere me.
Ille valebat saluari, sed cum retentione
ommium temporalium. **Q**uasiuit de
salute, cumque dominus tantum p[ro]p[ri]o
posuisset mandata, ea secundum d[i]jisse à iul
uentute sua professus est. Quia vero ad-
didisset illi dominus euangelicam per-
fectionem, qua exceditius, & facilius
operatum consequeretur celorum re-
gnum, abiit tristis: tristissimus morte
aduentiente recessurus; omnia relictu-
rus, quæ nimis diligebat, nihilque forte
præter peccata secum portaturus, nisi
omnia præcepta, quæ se dixit eo usque
obseruasse, usq; in finem seruaret. Diffi-
cile perfectionem assequuntur diuite
qui enim confidunt in pecunijs difficile
saluantur. **S**ic enim beatus Marc. c. 10:
scribit, Discipuli autem stupebant in ver-
bis eius. At Iesus respondens rursus
a[di] illis, Filioli quam difficile est confide-
tes in pecunijs in regnum Dei intiore?
Itaq; colligitur ex verbis domini iuue-
nem hunc ex illis esse, qui in pecunijs
confidunt, hoc enim modo facilius est
came-

camelum (quod magnū & tortuosum est animal) per foramen acus transire, quām tales diuites introire in regnum Dei. De talibus vtrique dicitur, Vero bis diuitibus, qui habetis hic consolatio-

**Divites
in Deo** nem vestram. Alij sunt diuites in Deū, saluātūr, qui in omnibus Deo placere desiderāt, & diuitiā sicut beatus Job, & Abrahā, & alij quā plurimi iuxta Dei voluntātēm possident, nec confidunt in diuitijs, nec illis cor apponunt, pauperibus subueniunt, parati, quoties opus fuerit, quicquid habent in Dei obsequiūm im pendere. Propterea mirantibus disciplūlis, & diecūbus, Et quis potest salutem scribi? dominus respondit, Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Potest enim Dei cordiuitis possidere, illum illuminare, suoq; amore inflammare, ita ut nec cor in diuitijs ponat, neq; tristetur (si opus sit) omnia in Dei obsequiūd expendere, sed alacri ter pauperib; tribues, quae restant Deo oblita quoties opus fuerit expenden-

**Gratia
Dei lon-
ge pres-
tat natu-
rae.** da libenti animo possideat. Quantum gratia Dei præstet naturæ dominus in his verbis manifestauit dicens, Quae im posibilia sunt apud homines possibilia sunt apud Deum. Propterea beatus apostolus Paulus i. Cor. 15. ait, Ego enim sum mi nimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei, gratia autē Dei sum id, quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi, non ego autē, sed gratia Dei mecum. In eo, quod ait, abundan-

tius illis omnibus laboravi: liberi arbitrij notatur opus. In eo autem quod repetit, Non ego autē (accipiendum est solus) sed gratia Dei mecum, iterum in verbo mecum arbitrij denotatur facultas. Gratia præuenit, iuuat, arbitrium sequitur, acceperat, operatur vna cum gratia illa se habente, secundum beatū Augustinū, sicut lesser ad equum. Gratia illuminat, dirigit, diligentem facit operatorem, ferox domat liberum arbitrium: nihilominus si equus recalcitraret, si fugiat, si omnino respuerat, non domatur, dulciter tamen frēno trahitur, calcib; expurgiscitur, & sic cursum peragit consummatum. Gratia igitur sumus quicquid sumus, operamur quicquid boni facimus, nō tamen sola gratia, sed vna nos, cū liberi simus, libere operamur, non coacte. Non ego solus (inquit) sed gratia Dei, & hæc nō sola, sed mecum. Itaque quæ impossibilia sunt apud homines à gratia destitutos, possibilia sunt apud Deum hominibus gratiam largientē per Iesum Christum dominum nostrū, qui cum eodem patre & spiritu sancto vivit, & regnat in secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus 205. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo octavo.**

Alt autem Petrus, Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Qui dixit ei, Amen dico vobis, nemo est qui reliquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, & non recipiat multo plura in hoc tempore, & in seculo

*seculo futuro vitam eternam. Magnum
ingessit timorem beatis discipulis ver-
bum domini in Quād difficile est diuitem
in regnum introire cælorum, & consilium
iuueni datum, Si vis perfectus esse, vade,
vende omnia quæ habes, & da pauperibus, &
veni, sequere me. Quare beatus Petrus vo-
lens se securum reddere de sua vocatio-
ne, & temporalium omnium dimissio-
ne solicitus ait: Ecce nos dimisimus om-
nia, & secuti sumus te: ac si diceret, Do-
mine iuueni dixisti, Omnia dimitte,
veni, sequere me, si vis perfectus esse: nos
hoc iam fecimus, omnia dimisimus, &
secuti sumus te. O beate Petre quid que-
ris cum iam quæ audisti feceris? Iam
dimisisti omnia, iam secutus es domi-
num, quid adhuc cunctaris? Quid te
anxium, solicitumq, reddit? Nonne do-
minus dixit iuueni, Si vis perfectus esse,
vade, da omnia pauperibus, & veni, sequere
me? Tu hoc fecisti: quod si fecisti, quare
te non existimas perfectū? quid adhuc
interrogas? Valde notanda est dubita-
tio sanctorum de introitu regni cœlo-
rum: non se securos vñquā existimant,
semper trepidantes & trementes inue-
nies. Ita Job. 29. ait in persona domini
loquens, Si quando ridebam ad eos, nō
ctedebant. Hoc est, quantumcunque
se sine peccato esse videant, semper ti-
ment, & quantumcunque à domino fa-
uoribus afficiantur, semper cum timo-
re & tremore viuunt. Ideo David ps. 2.
ait, Seruite domino in timore, & exulta-
tate ei cum tremore. Et beatus aposto-
lus Paulus. 1. Cor. 4. Nihil (inquit) mihi*

conscius sum, sed non in hoc iustifica-
tus sum. Et ad Phili. 2. eos sic hortatur,
Cum metu & tremore vestram salutē
operamini. Ecce quomodo nunquam
nossecuros esse putādum. Velle mihi
hanc lectionem Christianis omnibus
innotescere, & illos sic alloqui, Sibeati
apostoli, & sancti tanto cum timore, &
tremore suam operantur salutem, vbi
sunt qui viuentes in seculo modo secu-
lari protestantur sæpe se esse saluandos?
Iusti trepidi sunt, & peccatores se secu-
ros existimant? Iusti dicunt, Nihil mi-
hi conscientia sum, sed non in hoc iustifi-
catus sum: & peccatores alta intonant
voce, Et si peccator sum, tandem salua-
bor? Saluaberis vtiq; si iustificeris. Stul-
titia, & dementia confidentia hæc ap-
pellanda est, non spes: immò nec vera
confidentia. Et si secundum beatum Pe-
trum. 1. epist. c. 4. iustus vix saluabitur,
impius, & peccator vbi parebunt? Pro-
culdubio obcæcati sunt peccatores à
multitudine peccatorum, & dum se sal-
uos existimant, peccata iam non sen-
tiunt. Quemadmodum enim stupidū
membrum nihil sentit, nec illi aliud re-
stat præter abscisionem: ita ij peccato-
res, qui in peccatis perseverantes se pro-
testantur saluandos, tanquam stupidā
membra abscinduntur, & à corpore
ecclesie perpetuò separātur, infernoq;
mancipantur. Viri sanguinum, & do-
lofi non dimidiabunt dies suos (inquit
David ps. 54.) ego autem sperabo in te
domine. Veruntamen consolatur suos
dominus dum Petro respondit, Nemo
est

*Sancti ti-
ment &
hesitant
de introi-
tu regni
cælorū.*

*Ita Job. 29. ait in persona domini
loquens, Si quando ridebam ad eos, nō
ctedebant. Hoc est, quantumcunque
se sine peccato esse videant, semper ti-
ment, & quantumcunque à domino fa-
uoribus afficiantur, semper cum timo-
re & tremore viuunt. Ideo David ps. 2.
ait, Seruite domino in timore, & exulta-
tate ei cum tremore. Et beatus aposto-
lus Paulus. 1. Cor. 4. Nihil (inquit) mihi*

*Ne iusti
quidē se-
curos se
iactat de
æterna sa-
lute.*

*Nō teme-
re pecca-
torib⁹ de
salute cō-
fidendū.*

*Peccatis
obcæcati
falluntur
in spe sa-
luti.*

est qui relictum domum, aut parentes, aut fratre, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, non recipiat multo plura in hoc tempore, & in futuro seculo vitam eternam. Duplaci consolatione dominus suos confortatur: nam primum in hoc seculo maiori laetitia fruuntur, qui omnibus renuntiant, & Christum dominum sequuntur, quam qui magnas possident facultates, & uxorem & filios habent. Tribulationem habent, & angustias crebras viri diuinarum, cura domus opprimuntur, ab uxore saepe molestantur, saepe inter se dissident, filios aliquando in disciplina continere nequeunt, & sic ex omni parte multis anxietatibus & angustiis premitur. Qui autem nihil possidet nihil posse omnia propter Deum spreuit, & nra possidet. Christum sequitur, efficitur omnia possidens, secundum beatum apostolum Paulum. 1. Cor. 6. Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes, quasi tristes, semper autem gaudentes. Omnes illi sunt fratres, omnes diligit, ab omnibus iuvatur, ab omnibus in necessitatibus subleuatur, si non hic, ille, si non iste, alii necessaria tribuit. Itaque omnia illi Dei gratia suscipiunt, prout par est considerare in viris religiosis, maximè illis qui nullas habent possessiones, ut sunt beati Francisci regulæ professores. Cum enim numero sint plures ceteris religiosis viiris, nihil illis deficit, & nihil habentes omnia tamen possident necessaria. Facti sunt iuxta verbum apostoli, tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Non enim potest frustrari verbum domini beato Petro in responsum datum, Nemo tres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, qui non recipiat multo plura in hoc seculo, & in futuro vitam eternam. Quis sapiens, & custodiet haec, & intelliget misericordias domini? ps. 106. Ne motetur quicunq; poterit, his auditis omnibus renuntiare, & Christum dominum in aliqua probata religione sequi. Ibi namq; non desunt, immo abundant consolaciones spirituales, quæ longe praestant carnalibus, & seculi delectationibus, dicente David ps. 118. Narraverunt mihi iniquis fabulationes, sed non ut lex tua. Et beatus apostolus loco superiori antequam diceret, tanquam nihil habentes, & omnia possidentes, praemisit, quasi tristes, semper autem gaudentes. Et si servi Dei tristes reputatur, nihilominus gaudio fruuntur interiori, praestantiore gaudio exteriori. Qui enim cor gerit a seculi curis liberum, & nihil aliud, quam Deum cogitat, tristis esse non potest, nisi ob commissa olim peccata tristetur. Sed haec vera tristitia est, & quæ si prorumpat in lachrymas, tanto inde magis consolatur, quanto magis tristatur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.